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Töölised, teenijad, ametnikud koonduge oma lutseühisustesse, 
sest ainult ühendatult oleme meie jõud! 

Töölisi ««ustaw parteipoliitika ametiühisustest wälja! 

Saagu ametiuhisused wõitluswVimulistels organisatsioonideks! 

Töölised — asuge oma elujärje parandamisele! 
Meie palgatööliste elujärg on raske. 
Palkade kõrgendust ei ole juba 2 aasta kes

tel olnud, tähtsamate toiduainete wäljawedu 
tõstab naa liha ja raswcminete hindu, neid 
töötawntele kihtidele täiesti kättesaamatuks 
tehes. 

Nii matsis Tallinna turul: 
kewadel kewadel tõus 

1922 1923 prots. 
loomaliha 15 35 133,3"/« 
sea pek 32 60 87,5"/., 
wõi 75 125 66,6«/<, 

Esimese järgu õppinud töölised teeniwad 
aga ainult 200 marga ümber päewas, s. o. 
5000 marga ümber kuus! Suur hulk töölisi 
saab weel palju wäiksemaid palkasid, eriti 
naistöölised, kes 75 kuni 115 m. päewas tee
niwad! 

Suurest riigiteenijate perest teenib 81,6°/> 
alla elatis-alllmmäära, keskelt läbi 5465 mk. 
kuus! 

Era- ja omawalitsusasutustes ei ole Pal
gad paremad. 

Need palgad ei wõimalda korralikku ihu-
katet ning jalanõu, nad ei wõimalda perekon
nale korralikult kohtugi täis süüa — need on 
nälja palgad. 

Tööpäewa pikkuse asjus on tööandjad sa
muti pealetungimisele asunud. 5. üleriikline 
tööstusettewõtjaie kongress wõttis wasw ühel 
häälel resolutsiooni» pikendada tööpäewa 8 
tunnist 9 tunniml . 

Teiselt poolt kirjutas härra minister Ips
berg ette posti-telegraafi peawalitsusele nii 
töid korraldada, et posti-telegraafi teenijate 
tööpncw saaks pikendatud N/2 tunni wõrra, 
endise 6̂ /2 tunnilise tööpäewa asemel 8 tundi 
tööd päewas! 

Muud töötingimised wabrikutes ja töökoh
tades ei ole ^aremad. Umbkeelsed juhatajad, 
kes sellepärast endiseid, wiluniud töölisi wabri
kutes: tagandllwad, et nad wõõrast keelt ei os
ka, toores ümberkäimine, terwiswastased töö
tingimised jne. 

Koik see näitab, et Eesti tööline ennast 
weel jõuks koondanud ei ole. kes oma kasusid 
kaitsta suudaks, et ta nõrk ja killustatud on ja 
et ettewõtjad sellepärast temaga ei rehkenda. 

Ja kiratsemas ja kommunistlise kildkonna 
rappa on uppumas meie ametiuhisused. 

Laiad tööliste hulgad on loiud ning üks
kõiksed oma kutseühisuste wastu ja selle taga
järjel on tööliste majanduslise wõitluse orga
nisatsioonid — ametiuhisused — muutunud 
ühe erakonna poliitilise wehklemise seljatagu
seks ning katselawaks. 

Mis on aga selle tagajärg? 
Tagajärg on, et suured tööliste hulgad, kes 

kommunismi ei tunnusta, kes selle poliitilise 
woolu poolehoidjad ei ole, ametiühisustest 
eemale jääwad ja seega ka palgawõitlusele 
toeks ei ole. Liikumine saab killustatud, kui
wab waikseks ning jõuetuks. Selle all aga kan
natab kogu tööliste klass. See killustus wõ-
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tab wõimu ja jõu terwelt liikumiselt, teeb meid 
mängukanniks ettewõteate käes. 

Meie kuuleme küll käredaid sõnade walin-
guid kommunistlistelt tegelastelt ametiuhkus
tes ja tehastes — meie ei une neil sõnadel aga 
mingit tagajärge. Just wastuoksa! Ettewõt
ead kasutawad asjaolu, et ametiühisuste eesot
sas kommunistid on selleks, et igat tööliste kat
set, oma elujärge parandada, tembeldada po
liitiliseks liiumiseks ning riigipöördeks! 

Ja ettewõtjad on rahul — töölised on kil
lustatud „ühise wäerinna" nimel, on nõrgad, 
nende mõjuwam sõjariist majanduslise won< 
luses — ametiühisused — on kahjutaks teo
tud. 

See ei tohi enam nii edasi kesta! Laiad 
tööliste hulgad koonduge oma ametiühisus-
tesse! 

Tõrjume wälja ametiühisustest parteilise 
kildkonna poliitika! Teeme ametiühisused sel
leks, mis nad olema peawad, mõjuwaks wasa-
raks, mis meile paremat elujärge ka praeguste 
olude juures taguma peab. Koik seltsimehed 
palgatöölised ametiühisustesse!! 

lllewaade ülemaalise ameliiihisusle korral-
tanm kongressi töödest. 

Nii kui teäda lahkus 27. now. 1922. a. 
ärapeetud 2. ülemaaliselt tööliste ühisuste 
kongressilt osa saadikuid ja jätkas tegewust 
ülemaalise korraldawa kongressi nime all. Lah
kumise põhjustest ja muust siin mõni rida. 

Ennem 2. ülemaalise tööliste üh. kongr. 
awamist selgus, et mandaatide wäljaandmise 
juures mitte küllalt õiglaselt ei talitata ja ühe 
osa saadikute kohta teist mõõdupuud tarwitud 
on kui teiste kohta. 

See tekitas kahtlust, kas kokkukutsujad (kom
munistid) mitte meelega kongressi, koosseisu 
meelsust soowitud sihis ei korralda. Üks näi
tus. Kutsuti tööliste ametiühisusi teatud ar̂  
wu liikmetega, mitte liite, kuna täieõigusliste 
liikmekaarte said ja tunnistati pärast m.-k. õi
geks: liidud, kooperatiiwid, kõiksugu organisat
sioonid, sektsioonid j . n. e. Et selles selgusele 
^õuda uõudis osa saadikuid oma esitajale ühte 
kotha mandaatkomisjonis, kus 5 liiget oli, 
mis aga maha hääletati. See nõudmine oli 
nii arusaadaw ja mõõdukas, et tema tagasi
lükkamine ainult kinnitas tekkinud kahtlused ^a 
sundis neid saadikuid kongressilt lahkuma, kes 
mitte ei tahtnud ega tohtinud lasta enda osa
wõtmist kongressist ära tarwitada sepitsus
tele, mis kartsid erapooletut silma. Lah
tunud saadikud otsustasid mitte laiali min
na, waid koguda kontoritööliste kutseühisuse 

ruumidesse koosolekule. Seal otsustati ühel 
häälel: et 2. ülemaaliselt töölisühisuste kong
ressilt s. a. 27. now. lahkunud kutseorganisat
sioonide saadikute koosolek tunnustab ennast 
ülemaaliseks kutseorganisatsioonide kokkukutsu
mist korraldawaks kongressiks, teiseks, 

walida kolmeliikmeline komisjon, kes 
wäljatöötaks „Walwajllst" lahkunute protesti 
resolutsiooni, mis ka peäle mõnda wäiksemat 
muudatust järgmisel kujul ühel häälel wastu 
wõeti: . 

Teiselt ülemaaliselt töölisühisuste kong
ressilt 1922, 27. nowembril lahkunud kutse
organisatsioonide saadikute protest ja teada
anne, 

1) Et teise ülemaalise töölisühisuste kong-
ressi korraldajad mitte kõiaile, isegi suurema
tele kutseühisustele kutseid kongressile ei saat
nud, näit.: wallasekretääride liidule, Tallinna 
kontori- ja kantselei teenijate kutsenh isusele 
j . n. e., 

2) et korraldajad kongressi aja määramisel 
suurte ühisuste soowe ja seisukohti arwesse ei 
wõtnud, mille tõttu mitmed suured kutseühi
sused kongressile oma esitajaid sugugi saata ei 
saanud, näit., raudteelased, õpetajate organi
satsioonid jne., olgugi, et paluti kongressi kok
kukutsumist natuke edasilükata; 

3) et korraldajad määrasid kunnressi töö-
päewade peäle, isegi mitte pühapäewa hulka 
wõttes, mille tõttu maatööliste organisatsioo
nid ja teised wäiksemad ühisnsed, kel jõudu ei 
olnud kaotatud tööpäewi oma esitajatele ta
suda, kongressil peaaeau puudusid, ehk sunni
tud olid end esitada laskma korraldajate poolt 
kaudselt peäle surutud kandidaatide kaudu; 

4) et korraldajad saadikuid kongressile las
tes ebaõiglaselt talitasid, näit., saadikutele, kel 
juba walijatearwu järele seks õigust ei olnud, 
hääleõigusliste liigete tunnistused wälja and
sid, ja et korraldajad neile ettepandud nõud
mise peäle keeldusid teatamast, kuioalju niisu
guseid walemandaate wälja oli antud; 

5) et kõigist eeltoodust osa kongressi liik
meid järeldada wõis, et siin korraldajad sihili
kult osa töölisteklassist kongressilt eemaldada 
tahtsid, kongressile kitsa kildkounapoliitika ilme 
andmise otstarbel, siis oli ülalnimetud osa 
kongressiliikmeio õigustatud nõudma oma 
seast wähemalt ühegi esitaja läbiwiimist man-
daatkommisjoni. Kuid kongressil eelpooltä-
hendatud abinõudega saawutatud enamus, kar
tes wõltsitud mandaatide awalikukstulemist, 
kukutas ligikaudu 140 häälega 64 wastu teise 
rühma kadidlllldid kõik läbi. 

Kõike seda arwesse wõttes ei saanud 27 
organisatsiooni esitajad, 73 saadikut seda kong
ressi lugeda Eesti töölisklassi õigustatud esi
tajaks ja tema poolt wastuwõetawaid seisu-
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kohti Eesti töölisklassi seisukohtadeks ning 
lahkusid protesteerides kongressilt. Lahkunud 
73 saadikut jättawad korraldawat kongressi, 
et kokkn kutsuda ülemaalist kutseühisuslist kong
ressi, millest osa saaks wõtta kõik organiseeri
tud töölised ja mis üwaldaks Eesti töölisklassi 
tõsiseid nõudmisi ja soowe ning waba oleks 
kõrwaliste.? huwides pealesurutud mõjudest. 

„Walwajast" lahkunud kutseorganisatsioo
nide arwu 27 kohta seletatse, et siin on organi
satsioonideks loetnd ka kohalis. osak., nagu seda 
moodust tarwitati kougressi korraldajate poolt 
ning uagu selle waatlemise wiisi järgi „Wal-
wajas" esinesid ka terwituste ütlejad nende 
organisatsioonide poolt, kes „Walwajasse" 
jäid. 

Päewakorda wõeti järgmised küsimused: 
1) Ametiühisuste organiseerimise küsimus. 
2) Tööliste kultuurilised organisatsioonid. 
3) Tööliste kooperatiiwline liikumine. 
4) Organiseerimise küsimns ja mitmesn-

gnsed küsimnsed. 

Esimese päewakorra puukti kohta kannab 
ette referaadi A. Rei. Referaadile järgnewa-
tel läbirääkimistel rõhutawad kõik kõnelejad 
ametiühisuslise liitnmise tähtsust, ning õige ja 
otstarbekohase korralduse wajadust, kus juures 
hoiatuseua ettetuuakse kommunistide taktikat, 
mis ametiühisnsed poliitilise partei osakonna 
seisukorda ou pauuud ja sellega laiemad töö
liste hulgad orgcmisatsioouist eemale tõrjunud. 
Sellest tuleb, et wiimased jõuetud on oma l i i 
gete kasude eest wäljaastnma, mida tõenda
wad wiimased äpardanud streigid jne. Awal-
dakse arwamist, et rahwuswaheline ametiühi
suste l i i t Amsterdamis töörahwa organisee
rimisel õigemat rada käib ia Eesti palga töö
listel ning ametnikke! tuleks nende põhimõ
tete järele tegutseda. 

Teiseks päewakorra punktis tööliste kul
tuuriliste organisatsioonide kohta kannab re
feraadi ette M. Martna, tutwustades saadi
kuid sarnaste korraldustega teistes riikides ja 
soowitades muu hulgas Eesti tööliste kultuu
riliste ülesanuete täitmiseks tarwisminewate 
summade soetamiseks pöörata nõudmisega töö-
hoolekande ministri poole, et endised gildede 
warandused, mis koguti tööliste tööoskuse ja 
muuks sarnaseks otstarbeks, ning nüüd minis
teeriumi walitseda, üle antakse tööliste oraa-
nisatsioonidele. Kultuuriliste ja haridusliste-
organisatsioonide tähtsus sünnib paljuid saa
dikuid, iseäranis maalt ja kaugematest linna
dest, ni i kui Wõrust sõna wõtma. Läbirääki
mised on elawad ja huwitawad. 

Et karta on, et osa saadikuid ära sõidab ja 
kuna organiseerimise küsimuse põhijoonte läbi-

harutaMine pikemaid läbirääkimisi esile tood, 
jäetakse kolmas päewakorra punkt tööliste koo
peratiiwline liikumine wälja, kuna äraluulata 
otsustakse Rkl. A. Schulbachi, kes on soowi 
awaldanud refereerida küsimust Ametiühisus
lise liikumise taktika". Referent leiab, et ameti
ühisuste! tuleks ainult majandusliste huwide 
kaitseks tegutseda ja poliitikas kaasa rääkida ai
nult suurtel ja otsustawatel silmapilkudel. 

Komisjoni ettepanekul, kellele kohuseks 
tehti, kõigi kolme referaadi puhul awaldatud 
läbirääkimistel, awaldatud saadikute mõtteid sil
mas pidades resolutsiooni kokku seada. Wõe
takse wastu järgmised seisukohad: 

A. Rei ja A. Schulbachi referaatide kohta. 

Resolutsioon ametiühisusliku organiseerimise 
kohta. 

Korraldaw konaress konstateerib sügawa 
kahjatsusena, et ametiühisuslik liikumine Ees
tis wiiamstel aastatel ei ole mitte edenenud, 
waid aina tagurpidi läinud. Ühisuste l i i 
gete arw jääb aast-aastalt wähemaks, laiemad 
tööliste hulgad jääwad ikka enam ametiühisus-
test eemale ja ametiühisused kuiwawad ikka 
enam kokku. Selle kurwastawa nähtuse pea
põhjuseks on kahtlemata see ränk majanduslik 
seisukord, see eunenägemata tööstuse kriis töö
puudusega, mille all praegu kõigi maade tõuta
wad rahwahulkad ägawad, ja mille ellukutsu-
jaks ja süüdlaseks on hiljuti läbielatud werine 
ilmasõda. E. wabar. ei ole sellest üld. majan
duslikust kriisist mitte puutumata jäänud, waid 
on teda weel raskemal kujul tunda saanud, sest 
et temal peäle maailma sõja weel läbi tuli ela
da ligi poolteiseaastane sõda Nõukogude We-
nemaaga, kes tabtis iseseiswaks saanud Eesti 
mabariiki wägiwaldselt tule ja mõõgaga, uues
t i oma wõimu alla beita, rahwaste enese
määramise põhimõtet jalge alla tallates. En
nenägemata majanduslik kitsikus elukalliduse
ga ja tööpuudusena walitseb ka Eestis, kuid 
teiste maade ametiühisusliku liikumise ajaloost 
on meile teäda, et ametiühisuslik liikumine 

iõudsasti edeneb, nina lwoau wõtab tööstuse 
õitseaeaadel. kuna tööstuse kriiside ja töövuu-
duse aiajärkudel mitte nii jõudsasti ei edene, 
waid soaedasti koauni tagurpidi minema ki-
vub. Ni i ei ole mitte imeks panna, et noored 
Kesti ametiübisused, kellel weel mitte aasta
kümnete m'kkust aialugu selja waa ei ole, nncm 
teistes maades lugu on, praeguse aja raskete 
ning ebasoodsate olude juures, on tagurpidi 
läinud. 

Kuid üheks võbjuseks miks ametiühisus
lik liikumine on Eestis wähjcckäiku teinud, Peab 
wastuwaidlematalt tunnistama seda asjaolu, 
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etteataw osa meie ametiühisustest on kõrwale 
kaldunud neist põhimõtetest, mis Läane-Enroo-
pa tööliste liikumises juba ammust saadik on 
ära proowitud sa kümnete miljonite ametiühi-
süstesse organiseeritud tööliste poolt on omaks 
wõetud. Kuna Lääne-Euroopa ametiühisused 
käiwad selle juhtmõtte järele, mida 
kuulus töölisteklassi eestwõitleja Au-
gnst Bebel awaldas, nimelt 
et ametiühisustest ou waja kõrwale heita kolle 
seda, mis töölisi oma wahel lahutab ja killus
tab, igasuguseid usulikka ja parteipoliitilist tü
lisid ning lahkuminekuid ametiühisustest eemale 
hoides uing esiplaanile seades seda, mis kõili 
töölisi nende wõitluses kapitaali wastu ühen
dab, — on Eestis teatud osa ametiühisusi muu-
tuuud wiimastel aastatel kitsariunalise era
konna poliitika tallermaaks, kus walitseb ala
lise nääklemise ja kõicn teisiti mõtlejate mus-
tamise, sõimamise ja laimamise õhkkond. Ei 
ole ime, et sarnastest ametiühisnstest laiemad 
tööliste hulgad hakkawad ikka enam ja enam 
eemale jääma, sest alaline nääklemine ja sõim 
läheb pikapeale igale inimesele wastituks. 

Et Eesti tööliste laiemad hulgad tõesti sel
ga ou pööranud ueile ametiühisustele, kus sar
nane erakondlik poliitika tegemine walitseb, 
seda näitab see, et praegnsel teisel üleriiklisel 
töölisühisuste kongressil sellel kildkonnal, kelle 
käes Wiimaste aastate jooksul on olnud jäme 
ots ametiühisustes, aiuult weel wale man
daatide ja igasuguste muude abiuõude abil oli 
wõimalik „euamust" saawutada. Korraldaw 
kongress konstateerib, et sarnaste abinõude wa
ral saawutatud „enamns" milgi kombel ei 
awalda Eesti töölisühisuste enamuse ar
wamist. 

Et llmetiühisuslik liikumine Eestis wõiks 
jälle tugewaks saada, ning ka elujõuliseks, 
uing töölisklassi elujärje parandamiseks tagä-
järjerikast, wõitlust pidada, selleks on waja 
ametiühisustest wälja heita see erakondliku 
riidlemise, ja lõhede sünnitamise poliitika, mis 
siiamaani on Wiimaste aastate jooksul Eesti 
ametiühisuste arenemisele takistuseks ja tagur
pidi kiskuwaks teguriks olnud, ja omaks wõtta 
need põhimõtted, mis Lääne-Euroopa ameti-
ühisuslikus liikumises on omaks wõetud. Kor
raldaw kongress kutsub Eesti ametiühisusi üles 
korwaldama oma^ ridadest kõiki erakondlisi tü
lisid ja lahkuminekuid, mis töölisi oma wahel 
lahutawad ja ametinhisuslikku wõitlust hal-
wüwad, ja esiplaauile seadma seda, mis kõiki 
palgatöölist nende wõitluses paremate elutin-
gimiste eest ühendab. 

Ametiühisused ja tööliste haridus. 
Äratundes, et teadmine wõim on, otsustab 

Eesti kutseühisuste korraldaw kongress: 

' 1) Teadmiste laiendamise ja haridnse eden
damise peäle tuleb ametiühisuste! alati suurt 
rõhku panna ja sel teel oma liikmeid kõigi awa
liku elu küsimnsteqa tutwustada, ueid selle läbi 
inimestena kõrgemale tõsta ja neile wõitlus
tes toeks olla. 

M ä r k u s : Siia kuulub kõigepealt töö 
>ja kapitaali wahekordale selgitamine ja siit 
wäljakaswawate põhjuste äranäitamine, 
mispärast töölised ühinema peawad. (Ame
tiühisuste wäljaareueuud põhimõtte^ nende 
ajalugu, kättesaadud wõidud olewitu ja tule
wiku sihis teiste maade eeskujul jne.). 

Tööliste wõitlus ou wõitlus töö ja ka-' 
pitaali wahel. See asjaolu peab wõitlejate! 
töölistel selgeks saama, et klassiwõitlus mit
te juhustega kihutajate kõnede asi ei ole, 
waid et see ajaloolise edenemise läbi tingi
tud, sellega siis paratamnta nähtus on. 
2) Korraldaw kongress kohnstab Täidesaat-

wat Nõukogu organisatsioonidega ühendusesse 
astuma ja nendega käsikäes wõimalnsi otsima 
ja neid kasutada püüdma, et tööliste hariduse 
püüdmisi toetada, tõsta ja edendada. 

Täidesaatew Nõukogu pöörab haridnslise 
tegewuse otstarbeks toetuse saamiseks riigi ja 
omawalitsnste poole, sest,tööliste hariduse tõst
mine tähendab rahwa hariduse tõstmist. 

3) Kutse-hariduse edeudamiseks ja tõstmi
seks teeb korraldaw kongress täidcsaatwa nõu
kogule ülesandeks linnawalitsuste poole pöö
rata ja nõuda et õpilaste ja ka täisealiste edâ  
siõppimiseks koolisid ja tursusid awataks, kus 
nad endid oma elukutses ja ka üleüldises hari
duses täieudada wõiksid. 

M a r k u s : Siiu uimetatud asutuste 
toeks peaks wõimalik olema neid warandnsi 
kasutada, mis walitsus gildede ja tsnnftide 
pärandustest sai, silmaspidades, et nende 
asutuste ajalooline ülesauue siiu ülesseatud 
uõudmistega täiesti kokkukõlas on. samnti 
peaks walitsus endiste mõisate kasutamisel 
eesõigust andma hariduslikkudele orgaui-
satsioonidele ja neid seks otstarbeks reser-
weerima. 
Neljanda päewakorra pnnkti all tekiwad 

waielused Eesti töölisklassi põhiuõudmiste 
üle. Siin veab ära tähendama, et osa esitajaid 
riigiteenijaid, küsimnse omale kitsamates puht 
majanduslistes piirides ülesseadsid, knna ena
mus otsustas, et korraldaw kongress peab põ
hinõudeid wastu wõtma kõigi Maatööliste 
seisukohast wäljaminnes, et wõimalik oleks 
ühendada kõiki kutseorganisatsiooue. Sel vu-
hul teatawad 3 saadikut, et riigi-omawalitsuse 
kutseorganisatsioonide ja osa Tartu orocmisatsi-
oonide esitajad Tallinna kontoritööliste ühi
suste saadikute poolt esitatud töölisteklassi 10 
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põhinõudmise poliitilise osa hääletamisest loo-
vuwad. 

Peäle selle waliti 5-liikmeline täidesaatelo 
nõutogn, lellele ülesandeks tehtakse korralda
ma kongressi poolt wastuwõetud otsused teos
tada, üldliidu põhikirja wäljatöötada ja unt 
ülemaalist töölisteühisuste kongressi kokkukut-
süda. 

Lõpnks kutsnb kongress kõiki Eesti töölis-
iihisusi rahwuswahelise ametiühisnste liiduga 
Amsterdamis ühinema, kes ühendab umbes 
poole terwe maailma kutseliselt organiseeritud 
tööwäest. 

Eesti töölisteklassi põhinõudmised. 

1.) Riigikogu peab maksma panema töö
paiga alammäära seaduse, mis kindlustaks 
inimwäärilise ülespidamise kõigile palgateeni-
jatele. Et see seadus mitte paberile ei jääks, 
waid täpipealset täitmist leiaks, selleks on waja 
ametisse panna iseäralikud järelwalwe-amet-
nitud, kes oleks warustatud tarwilikkude õi
gustega ja karistamise wõimuga. 
2) Riigikogu peab maksma panema kinnitus-

seadused, mille järele kõik palgatöölised nii 
maal kui linnas oleks kindlustatud ri igi ja ette-
wõtjate kulul: a) haiguste ja emakssaamise 
puhul, li) õnnetujuhtumiste puhul, ä) wana
duse ja töölvõimetuse puhul, «) tööpuuduse 
puhul. 

3.) Töökaitse seaduse läbi peab olema kind
lustatud 8 tunniline tööpäew ja 46 tunniline 
töönädal kõigis tööharudes. Kõigis ettewõte-
tes tööliste kontroll tööstuse üle oma wane
mate läbi, kõigis neis küsimustes, mis tööliste 
tööoludega ja palgatingimistega ühenduses 
on. Kolleltiiwlepingute sõlmimist tööliste ja 
ettewõtjate wahel tuleb edendada ja hõlbusta
da niihästi seadusandlikel teel, lui ka Walitsuse 
poliitika läbi. Töökaitse seadused peawad ka 
maatööliste kohta imel määral makswad 
olema. 

4) Riik ja omawalitsused peawad hakkama 
omal kulul maju ehitama, kus töölised ja kõik 
teised ilma warcmduseta rahwakihid odawa 
üüri eest inimwäärilist korterit leiaksid. Maal 
tuleb peäle selle seadusandlikel teel kindlustada 
eluase popsnitkudele, kantniktudele ja mõisa-
töölistele. 

5.) Tülistetlassi, wäikepõllnpidajate, kä
sitööliste ja teiste kehwemate rahwakihtide 
õlad tulewad wabastada sellest rängast maksu
de koormast, mis praegu kõige oma raskusega 
just nende turja peäle langeb. Maksukoormat 
peawad kandma jõukad rahwakihid. Tuleb 
sisse seada waranduste ja sissetulekute suuruse 
zärele aste-aftmelt tõusew (progressiiwne) 
warandusmals, waranduste juurdelaswu 
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maks. Isikumaksu ei tohi Eesti wabariigi" 
miskisugusel kujul olla. Kaudsed matsud, mis 
tõine oma raskustega ilma waranduseta rah
wahulkad^ eestkätt tööliste kanda langewad, 
tulewad ärakautada. Esimese järgu tarbeained 
peawad sisseweo tollist wabad olema. Ülearu
sed maiuse ja uhkuse kaubad kõrge tollimaksu 
alla, luni täieliku keelutollini. Toiduaineid to
hib ainult sel määral wälja wedada, et wälja-
weo tagasärjel nende hind omal maal ei tõu
seks. 

6.) Endiste mõisatöölise eest, kes mõisate 
jagamise tagajärjel ilma teenistuseta ja pea
warjuta on jäänud, peab riik ja omawalitsus 
hoolt kandma, et nad oma eluülespidamiseks 
tööd ja oma peawarjuta inimwäärilist kõrte-
rit leiaksid. Selleks peab riik ja omanmlitsus-
asutused korraldama seltskondlikke töid ja ühis-
põllupidamisi endiste mõisatöüliste jaoks riik
lise! M omawalitsusasutuste toetusel. Uusi 
asunikke peab riik niihästi rahaliselt, ehitnslae-
nnnäol, kui ka riigimetsadest ilma hinnata ehi
tusmaterjali andmise teel, samnti ta ehitamise 
aastate jooksul rendimaksudest wabastamise teel 
toetama ja aitama. I lma ajawiitmata on 
waja wäljaanda põlise maatarwitamise seadns, 
mis kindlustaks asunitknde ja kõigi teiste riigi
maade rentnikkude seisukorda, maatarwitamise 
õiguse suhtes. Mitte ühte penni tasu endistele 
mõisnikkudele. 

7.) Kitsendamata streigi ja ühinemise wa
badus, kui ka kõik teised kodanikuwabadused eri
seaduste läbi kindlustada ja maksma panna. 
Nõnda nimetatud poliitilised kuriteod sõjakoh
tus wõimu alt ära wõtta sa harilikkude kohtu
te alla anda, kelle ees iga kodanik ühetaoli-
tult wastutaw olgu. Sõjaseadus otsekohe ära 
kaotada. 

8.) Algkooli seadus tuleb energiliselt ja kii
res korras teostada. Maksude abinõud, toit, 
jalanõud ja riided kõigile koolilastele luni 
16-eluaastani kelle wanemad kehwad on. An
derikastele kehwematele õpilastele edasiõppi
mise wõimalust kutse-, kesk- ja ülikoolis erisea
duse läbi kindlustada. 

9. Välispoliitika eesmärgiks olgu sõbralik 
wahekord kõigi naaberriikidega. Miskisugust 
sõjariistade kolistamist ja sarnaste salale-
pinaute sobitamist, mis wõiwad Eesti waba-
riiki sõjamöllu kiskuda. Selle wastu.tuleb 
kõigest jõust tööd teha niisuguste levinaute sõl
mimiseks, mille eesmärgiks on wastastikku .^-
jawiigesid ja sõjakulusid wähendada. 

10.) Sõjawäe ülewalpidamise kulusid tu
leb wiimase wõimaluseni wähendada, selleks 
praegust kaitsewäe korda demokraatlikus wai
mus" ümber korraldades. Tuleb pearõhku 

Ä 
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panna keha ning waimu arendamise veale, 
spordiharjutuse teel. Kütirühmade ja kaitse
liidu organiseerimine tuleb ärakeelata, M et 
sarnane klassi sõjawägi wabariigi rahulikule 
edenemisele ja rahwa wabadusele lausa häda
ohtlik on. 

MlMtõöMed, nõudke eluasema Kindlus' 
tamise küsimuse Kiiret tähendamist 

Juba ligi kaks ja pool aastat teostatakse 
meil maaseadust, kuid mõisatöölise, ning pop
side seisukord on tänini lahendamata. Asutaw 
kogu tõstis ka popside küsimuse üles, ajutist 
wäikemaapidajate rendilepingute pikendamise 
seadust wäljaandes. 

Popside seisukord ou makswate seaduste 
järele nii kindluseta, et siin kiirelt wahekord: 
korraldada tuleks — luid 1. riigikogu pikendas 
ainult asutawa kogu poolt wäljaantud wäike
maapidajate rendilepingute pikendamise sea
dust, povstde ja mõisatöölise, ning alewiela-
uMude eluaseme, ning hoonealuse maaküsi
muse endiselt lahtiseks jättes. 

Eluaseme küsimus muutub aga järjest te
rawamaks ja walusamata. Maareformi teos
tatakse nii, et mõisatöölisi suurel arwul ilma 
tööta ning ilma ulualuseta jääb. Ulualuseta 
jäänud mõisatöölise! ei ole wõimalik kll linna
des tööpuuduse tõttu tööd leida, — selle wastu, 
linnast walgub tööta töölisi maale tööd otsima. 

Asunikud algawad aga rasketel tingimistel 
oma majapidamist, pingutades kogu oma jõu
du- et jalgu alla saada. Nad tõutawad kogu 
jõuga, ning panewad ülejõu tööle kõik pere
konna liikmed ja tarwitawad sellepärast Palga
lisi wäga wähe, ainult kibedamal tööajal. 
Üleüldse aga tarwitawad talupidajad harwa 
perekonnaga töölisi, ning aasta öölisi. Nemad 
püüawad nii korraldada oma tööd, et ainult 
suwe ning sügiskuudel wõõrast tööjõudu tar
wis läheb. See aga sunnib mõisatöölisi oma 
elujärge hoopis teisele alusele seadma. Mõisa 
töölisel tuleb popsi seisukorda asetuda. 
Ta peab omale leidma hoone ja maalapi, 
mis mõnda looma pidada, ning wäikestki kõr-
waltsissetulekut wõimaldaks ja neile pere
konna liigetele tööd annaks, kes kodust wälja 
tööle minna ei saa ja ei wõi. 

Ta peab kogu oma elu juhuslise tööle was
tawad sisse seadma. Sellepärast peab tal maad 
olema, et osagi toiduaineid perekonnale kind
lustatud oleks. 

Alles wiimasel aastal, ̂ on põllutööminis
teerium mõisatöölisele mõne koha jagamiseks 
jätnud. Neid kohti jäetakse aga liiga wahe, et 
rahuldada põllutööliste maa tarwidusi. Tihti 
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ei jätku ühe mõisatöölise kohta mitte üle 3 wa
kamaa, s. o. ühe tiinu maad! Selle juhuslise 
töö juures, mis praegustel oludel maalt leida, 
on see liig wähe. ^a mure tulewiku pärast, 
ning puudus ja nälg on osaks mõisatöölisele 
maareformi teostamisel. 

Kuid ka popside peres walitseb kindluseta 
olek juba kolmat aastat. 

10.000 popsi perekonnast asub 6.000 pere
konda omas hoones, mis talude maa peäle ehi
tatud. Nende hoonete omaniku õigused ei ole 
millegagi kindlustatud. Maaperemees wõib 
rendi ning muid tingimisi oma äranägemise 
järele ettekirjutada, wastase! korral hoone ära 
wedamist nõudes, ta wõib ta igal ajal popsi 
sundida oma hoonet ära laotama ja mujalt 
jalgealust otsima minema. Macmälg sundis 
popsi rasketel tingimistel lapikest maad renti
ma, mis tal tarwitada. Ta peab kokkulepitud 
tööpäewad peremehele kõige kallimal ajal te
gema, tihti peab ta neid niipalju tegema, kui 
peremees seda igaues soowib, et „head wahe
korda" alles hoida, ning et sel korral kui rendi
lepingud riigikogu poolt pikendatud ei saa, ta 
uut eluaset suunitud ei ole otsima minema. 

Eluaseme küsimuse korralduse puuduse tõttu 
muutuwad wäiksed popsikohad põllutöölik 
kurnamisaoinõuks. Pöllutöölisel ja popsni-
lul on oma eluaseme eest nii palju ja just niisu
gusel ajal kohustusi, kus tal kõige kergem tööd 
leida oleks ja kus ta omale ning perekonnale 
ülespidamist teenida wõiks, sest popsikohad on 
harilikult nii wäiksed, et nad paele elamis-
wõimaluse muud ei anna. 

Kuid riigikogu leppis ainult soowiawül
busega, et popside, mõisatöölise ning üleüldse 
maatainimeste elujärg lähemal ajal kindlus
tada tuleks. 

Meie mcmtöölised on aga liiga wähe orga
niseeritud, et oma j õ u g a surwet awaldada 
suudaksid. Maatööliste ühisuste li it on peaae
gu wäljasurnud ja kommunistid kuulutasid ta 
mahamaetuks, maatööliste ühisust lähema 
linna ühisuste juurde liites. I lma keskkohata 
jäädes hakkasid ka kohalikud maatööliste ühi
sused kiratsema, ning wiimasel ametiühisuste 
kongressil selgus, et ainult wähestes maatöö
liste ühisustes liigete arw üle 10 ulatab. 

Suur hulk mlllltöölisi on umbusklikud ole
wate ühisuste wastu, ueid kommunistide pesa
deks ning kommunistlise erakonna, osakonda
deks pidades. 

Kuid teadku ka nmaproletaarlased, et nende 
elujärje parandus nende eneste jõust ja kokku
hoidmisest oleneb. Elustage oma ühisust! As
tuge neisse ja koguge kõik maatöölised ühi
suste ümber. A. O. 

——o 
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Hagurlns laiutab, aga töötawate Kth-
tide olukord muutub wäljakamm-

lamataks. 
Aastat paar tagasi, kui hingusele läinud 

Riigikogu weel esimest aastat walitses, kirjutas 
üks kohalikkudest lehtedest meie elu-olu kirjeldu
seks följetooui teema peäle „aktsia seltse asuta
takse — aktsiad sajawad..." Sellele wõiks 
weel krooniks juure lisada niklist warandust 
likwideeritllkse, ja see satub eraseltside ja isikute 
omanduseks, ülejääw waraudus wiiakse eraal
gatuse alusele, mis seda täheudud, et tema juh
tidele saab riiklik ettewõte samasuguseks temale 
tulutoomise allikaks, kui aktsiaseltsi ettewõte te
ma aktsionäärile, wõi omanikule. 

Niimoodi ou aktsioneerimine ka riiklise wa
randuse peäle oma raske käe pannud, mida 
isegi tulewnsed põlwed tnnda saawad. 

Aktsioniseerimine, profiidi löömine ja ta
gurluse laiutamine teistel maadel, on ka meie 
maal profiidist elawatel kihtidel saagiisu tõst
nud ja neid üpris ahneks teinud. 

Püütakse profiidi tõstmiseks wõtta kust wä
hegi wõtta saab. Arusaadaw, et kõigepealt 
siiu profiidi kapitaali rasket kätt töölised tunda 
saawad. Toome selle kohta mõned nähtused. 
Eelmistel aastatel, kui tööliste hulgas enam 
ühtehoidmist oli ja nemad oma palga eest jõud
sid wõitlust pidada ja walitsus tööliste olukor
ra kiudlustamisel heatahtliselt erapooletu püü
dis olla, said Tallinna suuremate ettewõtete 
töölised niikaugele, et ueile tükitöötasu wälja-
arwamisel rahuaegset hiuda 100 kordselt wõeti. 
Raudtee peatehastes aga 85 — 87-kordselt. 
Juba 1921. aastal algas allakruimiue ja esi-
meseua lõi pihta just eraalgatuse alusele wii
dud riikline ettewõte s. o. raudtee peatehased, 
kus rahuaegsete tükitüö hindade kaswataja 85 
— 87 peält wähendati 62 — 65 peäle. 

Eratehastes ci ole seni küll sarnast otse
kohesust ülesnäidatud, waid talitatakse diplo-
maatliselt. Mõni, nacm: „I lmariue" talit. ni i , 
et 1914. a. hinnad tööstuse saladuseks teeb, ei 
awalda ueid isegi tööliste wanematele ja hiu-
na määramisel ei paljasta sugugi enam 1914. 
a. hinda, waid lihtsalt öeldakse: tükk maksab 
20 marka ja oleme rääkinud. Kui tööliue hin
da teadllsaades ja tööd wõrreldes aru saab, et 
pakutud wähem, kui 1914. a. õpipoistele tasuti 
ja kauplemist algab, siis wõib hind kuui 140 
margaui tõusta. Niisugune alaline kauplemine 
wiib töölise tema otsekohese ülesannete s. o. töö 
juurest mujale, raiskab tööaega ja wähendab 
tööstuse produktiiwsust, mille langemise kohta 
hra Maurits töösturite kongressil pisaraid wa
las. Aga ega wabrikant sellest hooli: saab te
ma korragi töölist tüssata on kohe profiiti 

Wiimasel ajal olla samas asutuses ka wist aru 
saadud, et kauplemine aega raiskab ja tööliste
ga enam ei räägita rohkem kui: hind see ja see. 
Seal juures kipuwad hinnad sarnaseks mine
ma, et tööline nende järele enam ei teeni sea
duslikku põhipalka -^ 30 95 ja töö muutub ju
ba päewatööks, mis ka loomulikult produktsioo
ni ei tõsta. Lutheri wabrikus püütakse eudiste 
hiudadega läbiajada, aga seal juures töölisele 
weel lisa töid juure panna. Kus wanasti kok-
kupauemiue tukiwiisi oli, aga puhastamine 
eratasu eest päewawiisi tehti, katsutakse pisi-tasa 
ka tööde puhastamist endise tükitöö hiuna sisse 
mahutada. Niisugused püüded olla seni ainult 
konflikte tekitanud ja mõnel juhtumisel olla 
tulnud administratsioonil ka oma uuenduse 
pillidest loobuda, aga ega asi sellega lõppenud 
ole! Mõne nõrgema töölise haneks püüdmine 
tõstab ju isu ning 'kasu ja sellest ju kapitalist 
elab, mis sellest, et asjal tüssamise maik juu
res. 

Hiljuti sekwestreeriti Balti laewatehas. Ka 
seal tarwitas kõlawa nimega Walitsuse poolt 
määratud uus tehaste käskija kohe juhust, et 
oma numbriga dateeritud päewakäsus tema 
meelewalla alla seatud töölistele kuulutada ar
muta palga wähendamist ja korterite üüri 
tõusu. 

Koik need nähtused on ülesmärgitud tänase 
päewa juhtumiste liigist, kus piiramata toidu
ainete wäljawedu kõikide toiduainete hindu 
kuulwatalt tõstnud ja Walitsuse ülesanne eest
kätt oleks pidanud olema rahwa laiemate hul
kade toitlusküsimuse lahendamiseks palga olusid 
korraldada nende tõstmise sihis. Walitsus 
peaks siin ise hoopis'wastupidist eeskuju and
ma. Kuidas lugeda seda kui kõik ained on ra
huaja hindadest tõusnud wõrdlemisi rohkem lui 
kuld rubla meie margaga (Hinnad tõusuud 
keskelt läbi 200 ja enam korda), aga töölistele 
ei taheta 1914. a. wõrreldes isegi 100-kordset 
tükitöötasu maksta. Kas on siin seaduse poolt 
määratud korraldawa käe tagasitõmbamine 
hooletus wõi kuritegu? 

Peäle tööliste palgaolude wõiks weel ette
tuua ka riigiametnikkude palkade normeerimist 
1. jaanuarist käesolewast aastast, kus ametre-
deli tipul olijate palka rohkem kui rahulolda
walt tõsteti, aga wähemate wendatega sarna
selt talitati, et ni i mitmelgi normeerimine 
muutus palga wähendamiseks. Arusaadaw, et 
ametnikkude korraldused sarnase normeerimise
ga praegustes oludes päri olla ei saanud ja 
sunnitud olid protesteerima. K u i d p r a e 
g u s e i d k o r r a l d a j a i d p r o t e s t i d 
ü k s i e i h e i d u t a ! Selleks on juba mida
gi reaalsemat waja. 

Kui meie oma tähelpaneku palgaolude 
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peält teiste tööoludesse puutuwate küsimuste 
peäle juhime, näeme samast olukorda kui pal
kagi asjus, s. o. tagurlus laiutab ja töölise olu
kord muutub raskemaks. Wõtame tööpäewa 
pikkuse. Eesti riigi loomisel määrati tööpäe
wa pikkus tööstuses 8 tuum peäle. Alguses 
näis, et kõik sarnase tööpäewaga rahul on, kuid 
mitte kõik. 1920. a., kui rahwaerakonna wa
litsus loodi, lugesime ühel päewal ühest kohali
sest päewalehes, et töö-hoolekande ministee
riumis olla nõu peetud tolleaegse ministri ju
hatusel küsimuse üle kas ei oleks ajakohane 8 
tunnilist tööpäewa ära kaotada. Samast ajast 
hakkasid „Päewalehes" artiklid ilmuma, mida 
wõib 8 tunni wastaseks lugeda ja sihitud on 
selle peäle, et 8-tunnilise tööpäewa poolehoidu 
seltskonnas likvideerida. Ka „Waba Maa" on 
mõista annud, et 8-tunniline tööpäew päris 
hea asi ei olewat. 

1921. a. põllutööliste tööaja seaduse wäl
jaandmise! määraski Riigikogu enamus, töö
erakonnast kogupõllumeesteni arwatult, põllu-
töölise keskmise tööpäewa 9 tunni peäle, kuna 
Asutawa kogu aegu see 8 tundi oli olnud. 

Wiimased registrid lasti 8-tunnilise tööpäe
wa wastu töösturite kongressil lahti, kus wab
rikandid ka oma ,,12-tollilise" mürtsuma Pa
nid ja üheskoos ja ühelmeelel otsuse wastu-
wõtsid 9-tunnilise tööpäewa sisseseadmise kohta. 

Üheks lüliks tööpäewa pikeudamiseks töölis
te pingutamise süsteemis on ka postiametnik-
kude tööväewa pikendamine kuni 8 tunnini. 

Samal töösturite kongressil wõeti ka wastu 
resolutsioonid kinnitusmaksude wähendamise 
kohta, mis tähendaks muidugi töölistele abi-

- andmise wähendamist (on ju maks selleks mää
ratud, et sellest töölistele maksta). Niisama 
ei taha töösturid ka oma inwaliididele, kelle 
terwise nende tööstus huwitanud, ajakohast 
tasu maksta. Lisamaksu, mis neil pensiooni 
tõstmiseks maksta tuleb, nimetawad nad ü l e-
k õ h t u s e ts ja nõuawad, et riigikassa seda 
oma kanda wõtaks, aga sellega ühtlasi nõua
wad, et neilt lisaärimaksud peält ärawõetaks. 
Nende püüded sihiwad sinna poole, et kõik nen
de tööstuse halwad küljed kandku rahwas, aga 
ärgu neile selle pärast maksusid peäle pangu. 
Nende arwates ei tohiks töösturil edaspidi ei 
mingisuguseid muid ei seltskondlisi, riiklisi ja 
kogukondlisi kohustusi olla, kui ainult üht, s. o. 
l ö ö p r o f i i t i ! Niisugune profiidi ins
tinkti laiutamine, on ta wõimalik sarnasel üle
üldisel tagurluse laiutamise silmapilgul, lui 
meil praegu käes on. 

Möödaminnes wõib weel ettetuua, et kõik 
tööliste olukorda parandawat) seadused Riigi
kogusse, kui nõela silma, kinni jäid. Niimoodi 
surid ühes I. Riigikoguga haiguskinnitussea-

dus, wanaduse ja inwaliidsuse kinnitusseadus, 
riigiametnikkude pensiooniseadus ja ametnik
kude teenistuse seadus. I. Riigikogu enamus 
ei soowinud neid maksma panna, ning sellepä
rast jäid nad komisjoni. 

Niisugust hädatarwiliste seaduste maha-
matmist tuleb selle arwele kirjutada, et meie 
awalik elu praegu tagurluse laiutamise tähe all 
purjetab. 

Nüüd tekib küsimus, kust tuleb tagurluse 
wõim, kuidas oli see wõimalik, et saruases r i i 
gis, kui Eesti, kus tõttawatel kihtidel enamus, 
just töötawate kihtide waenlane — tagurlus 
maad on wõtnud. 

Sellele wõib wastata meist olenemata ja 
meist olenewatel põhjustel. 

Meist olenemata põhjnseks on rahwuswa-
heline seisukord, mis tagurluse laiutamiseks 
meeleolu loob. Kuid see Põhjus mõjub aiuult, 
kui meeleolu loow tegur, kuna tagurluse laiu
tamise wõimlllused meist olenewateks tuleb tun
nistada. Need on töötawate lõhutud organi-
satsioonid ja riigielu juhtiwa asutuse Riigikogu 
enamuse poliitika. 

On tõutawad kihid hästi organiseeritud, iga 
üks oma ameti ala järele, kõik ühendused oma 
wahel koondnwad ühiseks jõuks ja tõutawad 
lihid oma wahel ühistunnet alal hoiawad, siis 
on neil jõudu tagurluse tööliste kulul laiuta
misele piiri panna. On neil aga Riigikogus 
enamus, siis wõib seal töötawates kihtidele tar-
wilikke seadusi läbi wiia. 

Kui meie nende wastuste juurest meie te
geliku elu juure tuleme, siis näeme, et tööta
wate kihtide ühisused ei ole hästi korraldatud, 
neist osawõtmine leige ja ühisnstel ei ole ühist 
keskkohta, mis oleks organiseeritud tööwäe ühi
seks juhiks. Meie organisatsioonid on hiigla 
lõhkumise ja laialiloopimise tallermaaks olnud. 
Niisuguse jõuna on neis kommunistid talita
nud. Koik ühisused, mis nende käe alla sattu
nud, on laiali loobitud ja tähtsuse uing selts
kondlises kaalu kaotanud. Meie ametühisuste Ul. 
internatsionaali alusele seadmine, mida enue I. 
Riigikogu walimisi toimetasid kommunistid ja 
iseseiswad sotsialistid, on saanud ühisuste hä-
witamiseks. Sellepärast tuleb neid nende töö 
tagajärgede järele lugeda tagurluse meegri-
poisteks, kes tagurlusele wäga soowitawa töö 
korda saatnud. Ega neid muidu „noortööstur" 
Weiler Riigikogus kiitnud! 

Ülejäänud ametiühisuste riismeid ei saa ka 
ühe ühise keskkoha ümber koondada ja korralda
da. Kommunistide käes olewad ühisused teos-
tawad „ühist wäerinda" kommunistidest luni 
isesotsideni s. o. selle osani iseseiswaast sotsia
listidest, kes partei lõhkemisel neile üle tuli. 
Piiskan mehi ka ühisesse wäerinda ei wõeta, 
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sotsiaaldemokraatidest rääkimata. Niisugused 
reeglid ou maksmas sotsialistide kohta, aga 
mis teha nendega, kes sotsialistid ei olegi, waid 
lihtsalt töölised, uiug loomulikult sotsiaaldemo
kraatidest ilmawaate poolest varemal pool ou, 
sellekohta waikiwad kommunistid. 

Neid awalikult äratõugata ei ole suunis: 
siis jääks ühisused ainult kommunistide ülalpi-
dadll, mis neile üle jõu käiks. Sellepärast jääb 
see element kommunistidele püügi hanedeks, le-
da ühisustest püütakse sissemütata, et pärast 
uende eest ja nende nimel talitada. Teiste sot
sialistide ühisustes olek ehk awaks puututele 
silmad ja selle pärast: ühine wäerind ilma sot
sialistideta. Ühisustes toidetakse puutuid ka 
sotsialistide sõimamisega, püüdes ueile pähe-
õpetada igasuguseid wägilauseid sotsialistide 
kohta. Seui oli see tagurlaste ülesanne ja 
wabrikantide poolt äraostetud mehed tegid en
da ülesandeks sotsialiste hulkade silmis musta
ta, nüüd teewad seda kommumstid. Eks ole 
tõesti tagurluse ueegripoisid! Mis siiu teha? 
Ainus tee knidas seisukorda päästa, ou asnda 
ühisuste korraldamisele kus wõimalik astuda 
ühisuse liikmeks, teha seal organiseerimise tööd. 
Kus aga ühisus lõpulikult lõhutud, tuleks uus 
ühisus asutada ja korralikult tööle panna. 
Koik ühisused, kes kommunistlisest tagurlusest 
pääseuud, peaksid koonduma ühise keskkoha üm
ber, kelle abil edaspidist organiseerimist korral
dada wõib. 

Lõpuks weel sõna Riigikogust. Riigikogu 
walimiste puhul tuleks ka soowida, et kõik tüü
tawad kihid walimistel sarnastena ennast tun-
ueks ja hääletamisel ühtegi häält ei auuaks se-
uistele. töökaitse ja kinnituse seaduse matjatele, 
seuisele Riigikogu enamusele tööerakonnast — 
kogupõllumeesteui. Karl Marx ütles Põhi
lause: „tööliste klassi wabastamine on tema 
enese asi." 

Samuti Peab tuuuistama tööliste klassist 
euesest oleuewaks ka seda, missuguseid seadusi 
järgmise kolme aasta jooksul tööliste klassi ka
suks ehk kahjuks wäljaantakse. Ainult järje-
kiudel-tegutsemine ja organiseerimine on abi
nõu, mis suudab meil sisemise jõu korraldada, 
mis tagurluse laiutamise likwideerib, eudistele 
wõidetud seisukohtadele uusi juure wõita wõi-
maldab. 

S e l l e k s j õ u d u k õ i g i l e . 
Neh. 

0 — 

Amsterdami Ametiüyisuste <Fiit ja 
maailma rayu. 

H a a g i r a h u k o n g r e s s . 
Nahwuswaheliue Amettühisuste Liit algas 

niipea kui selle juhatuse asukohaks A m s t e r ° 

H a m määrati, rahu kasuks töötama. Seda 
tunnistawad kõik sõjaajal ärapeetud nõupida
miste otsused. Niihästi üksikute ametkonda
de-, kui ka Liidu üldiste konwerentside üts põle-
wamatest päewakorra punktidest sõja ajal oli 
' so ja l õ p e t a , m i n e, m a a i l m a r a h u 
k i n d l u s t a m i n e . 

See ei wõinudki teisiti olla. On ju tööliste 
klass see, kes sõja all kõige rohkem kannatab ja 
kellele ka sõja wõiöukas lõpp Nagi kaotus on! 
Sõja ajal kistakse tööline töö juurest ja pere
lõuna keskelt ära, sunnitakse lahinguwaljal elu 
ja terwist ohwerdama, kuna perekond hoole
kandja kaotab. Km tööline sõjas langeb, saab 
tema perekond kerjajaks. Tuleb tööline eluga 
tagasi, siis on ta enamasti tööwõimetu. Ta saab 
riiklist abi, aga see ei wommida temal elu ilma 
Kerjamiseta. Sagedasti on ta selkombel oma 
õnnetumale perekonnale weel koormaks. Tuleb 
aga tööline õnnelikul kombel terwelt tagast, 
siis leiab ta oma töökoha kinni olewat. Algab 
töö otsimine. Wastu enese tahtmist peab ta töö 
otsijate, tööta tööliste, s. o. töölolewate tööliste 
Palga allalitsujllte wäge suurendama. 

Inglismaa oli maailma sõjas w õ i t j a 
m a a. Aga tema tööliste olukord on — wõidust 
hoolimata— wiletsam kui enne sõda. Teadagi, 
et see wõidetud mail weel wiletsam, on. 

Kusagil ei ole seda paremini äratuntud, kui 
R a h w u s w a h e l i s e A m e t t ü h i s u s t e 
L i i d u keskjuhatuses. Ruumi nappuse pärast 
ei ole meil wõimalik seda kõike laiemalt kirjel» 
dada. Tuletame ainult meele, et 1922 a. Liidu 
Kongressil, mis kewadel Noo mäs ärapeeti, 
maailma rahu kindlsuustamise küsimus jällegi 
üks tähtsamatest päewakorra punktidest oli. — 
Kongressi otsus sõja wastu oli järgmine:-

„R a h' w u s w a h e l i n e A m e t i ü h i -
süs te Kongress, 20. aprillil ja järgnewaal 
päewadel No omas koos olles otsustab 24 
miljoni organiseeritud töölise nimel, keda 107 
usaldusmeest järgmistest maadest esitawad: 
S a k s a m a a , I n g l i s m a a , Pran tsuse» 
maa, I t a a l i a , A u s t r i a , B e l g i a , 
A s h e h o s l o w a k i a , P o o l a , Noo ts i , 
!,D a a n i. N o r r a, H o l l a n d i , 
H i s p a a n i a , S ch w e i t si, U n 
g a r i , L a t w i j a, I u g o s l a a -
w i a, L u k s e m b u r g i ja B u I-
g a a r i a , ja millest järgmised rahwus
wahelised eriametkondade sekretariaadid 
ühtlasi osa wõtawad: w e o - j a 
l i i k n m i s t ö ö l i s e d , mäe toö I . , meta l» 
I i t ö ö l i s e d , w a b r i k n t ö ö I i s e d , P õ l I u -
t ö ö l i s e d , k i u t ö ö l i s e d , t e h n i k u d j a 
- k o n t o r t r e e n i j a d . P o s t i - , te le» 
g r a a f i - ja t e l e f o n i t e e n i j a d , kogu -
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k a n d a d e t ö ö n d u s t e t ö ö l . , puu 
t ö ö l i s e a , e h i t u s t ö ö l . , r a a m a -
t u k ö i t j a d, t r ü k i t ö ö l i s ed, n a-
h a t ö ö l i s e d , t o i d u - ja m a i t s e 
a i n e t e t öö l i s e d , t i w i t ö õ l i s e d , 
t u b a k a t ö ö l . , m a a l r i t ö ö l . , l i t o -
g r a a fi a t ö ö I., k ü b a r s e p a d, te e-
m ä n d i t ö ö l i s e d ja m u u si k a n° 
d i d: 

Tunnistab, et wõitlus militarismuse ja sõja 
wastu, s. o. rahwaste wendluse ja maailma 
rahu eest üks amctiühisuslise liikumise peaülcs-
annetest on, kes enesele ühtlasi ülesandeks on 
teinud kapitalistast ühiskonna korda kukutada. 

Kongress tunnistab edasi ametiühisuslise 
liikumise ülesandeks igasuguse poliitilise ja 
majanduslise rahwusluse wastu wõidelda, nagu 
ka igasuguste lepingute ja liitude wastu, kellel 
militaristliste plaanide teostamine sihiks wõib 
olla. 

Kongress tuletab kinnitades meele resolut-
siooni, mis erakorraline A m e t i ü h i s u s t e 
K o n g r e s s L o n d o n i s 1920 ü. sõja ning 
militarismuse wastu otsuseks tegi, nagu ka teist, 
sellesama sisulist resolutsiooni R. A m e t i ü h i 
s u s t e b ü r o o k o n w e r e n t s i p o o l t 
A m s t e r d a m i s 1921. a., millest mäetöö-
liste, m e t a l l i - j a w e o t ö ö l i s t e rah
wuswahelised sekretariaadid osa wõtsid. 

R a h w u s w a h e l i n e K o n g r e s s tun-
nustab organiseeritud tööliste kohuseks kõigile 
sõjahädaohtudele, kust poolt nad tulewikus ku 
tulema peaksid, töölisteliikumisel saadawate 
abinõudega takistades wastu astuda ja sõja 
lahtipuhkemist rahwuswahelise, üleüldise streigi 
läbi wõimataks teha. 

Kongress tunnistab paratamatu tarwilikuks, 
et rahwuswaheliselt ühinenud ametiühisused ja 
rahwuswaheliste ametkondade sekretariaadid ja 
nende organisatsioonide osakonnad kohustatud 
on igaüks omal maal kõnes ja kirjas kõige suu
rema hoole- ja wisadusega silmade selgitamise-
ja kihutustööd tegema m i l i t a r i s m u s e 

wastu ja töölisi militarismuse wastu wõitlemi-
seks nõnda ettewalmistama, et nemad hea taht» 
misega igal ajal walmis oleksid tööd seis-
ma j ä t m a , kui R a h w u s w a h e l i n e 
Amet T ü h i s u s t e L i i t tõsisel sõjapuhke-
mise hädaohul seda nõuab. 

Kongress otsustas toetada rahwuswaheliste 
ametkondade kontrolli igasuguste sõjariistade ja 
sõjamaterjaali walmistamise üle ja selle wal
mistamist nõnda kitsendada, kui seda sisemiseks, 
rahuaja turunduseks waja on. 

Kongress kinnitab A m s t e r d a m i s 1921. 
a. walitud ajutise komitee a l a l i s e k s w a l -
we o r g a a n i k s ja teeb sellele ülesandeks, 
sõ ja ning m i l i t a r i s m u s e wastu alatud 
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kihutustööd, mida iga erimaa keskkohad ja rah
wuswahelised ametkondade sekretariaadid pea» 
wad arendama, seda jõuga toetada, edendada ja 
juhtida ja korraldusi teha, et Kongressi poolt 
otsuseks wõetud sõja ning militarismuse was° 
tane t e g e w u s ja prapaganda wankumata 
kindlusega läbi wiidaks." 

Rooma Kongressil wõeti nõuks, sügiseks 
r a h w u s w a h el ist R a h u K o n g r e s s i 
kokku kutsuda. See sai teoks 10 — 15 det» 
scmbrini 1922. a. 

Selle asnkohaks oli H a a g Hollandis. Pea
le tööliste organisatsioonide wõtsid sellest ka 
kodanlisea r ä h n sõb rad osa. 40 miljoni 

! inimese esitajad olid koos. — Maailma rahu 
' kindlustamiseks wõeti ka siin R o o m a Kon

gressi o tsus w a s t u . 
Haagi Rahu Kongressil kõnelesid ka Mosk

wa kommunismuse komissarid R a d e ck, 
L o s o w s k i ja Rotste i n . Nemad tahtsid 
tõendada, et kommunistidel tõsine tahtmine 
olla küpitalismuse mahamurdmiseks ühist töö
liste wcierinda luua . . . Neile tehti selgeks, et 
Wene kommnnismus mitte rahuteed ei kai, 

' waid tema tõsised plaanid sihiwad sõja poole, 
mis isegi t ö ö l i s t e wastu on sihitud, nagu 
sõda B a l t i riikide wastu ja G r u u s i a ning 
A r m e e n i a allaheitmine tunnistab. Neile 
tehti selgeks, et Moskwa sõnu keegi ei wõi us-

^ kuda, sest senini on kommunistid ainult ebatões 
! järjekindlad olnud. Wene sotsialdemokraatia 
' usaldusmees A b r a m a w i t s h ütles neile 

lõpuks: 
„Me' oleme walmis kõike unustama ja 

j tahame teid uskuda, et teie ühise wäeriuna loo-
! mise soow õige on, kui teie enne Wenemaal järg-
^ mise pohiuõudmise täidate: A n d k e 
! W e n e m a a l t e i s t e l e p a r t e i d e 

le w ä h e m a l t n i i s u g u n e tege
w u s w a b a d u s, n a g u n e i l 

E u r o o p a k o d a n l i s t e s r i i k i d e s 
on! Muidu ei wõi ühisest wäerinnast juttu 

i olla! . ." 
- . Muidugi ei lubanud Moskwa mehed seda... 
' Kongress ütles siis ka lausa, et ta kommunis
tidega midagi ühiselt teha ei taha. 

Sestsaadik kui Prantsuse ja Saksamaa wa
hekord Ruhri maade maldamise pärast eriti te
rawaks on muutunud on ametiühisuste l i i t 
weel tungiwamalt W e r s a i l l e s r a h u l e 
p i n g u uuesti läbiwaatanast ja n. n. h eaks° 
tegemise küs imuse rewideerimist nõud
ma hakanud. — Peaaegu kõigi maade organi
seeritud töölised on liidule teäda annud, et ne
mad R u h r i maldamise ja Prantsuse surwepo-
liitika hukka mõistawad, teiste seas ta Belgia 
ning Prantsuse sotsialistlised töölised. Töölised 
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näewad nimelt kurwastusega, et niisugune po
liitika mitte maailma rahu ei kindlusta, waid 
et see sõjahädaohtu aina suurendab, kuna ma-
janousline uuesti ülesehitamine, s. o. sõja° 
haawade parandamine, selle tõttu ikka wõima
tumaks näib saama. M. 

Mngiteeniiate palkadest 
1922. a. maikuus pidasid posti-telegraafi-

telefoni teenijad Tallinnas oma kutfeühifuse 
ülemaalise kongressi. Muu seas oli kongressi 
päewakorras ka palkade W,imus, sest tolleaeg
sed Palgad, mis kõige alamas, s. o. 16. palga
astmes ühes 80 prots. elukalliduse lisaga esi--
meses elukalliduse raioouis 3240 marka olid. 
ei wastanud enam kaugeltki nõuetele. Posti-
telegraafi-telefoui teenijad seadsid 1922. a. 
maikuu Tartu turuhiudade järgi iseseiswalt, 
wäljaspool perekonda, riigiteenistuses olewa 
ühe isiku tegeliku elatismiinimumi riigiteeni
jate kõige alama, s. o. palgaredeli 16. astme 
tohta üles, ja uimelt 5000 mk. Ülespoole mi-
newate palgaredeli astmete kohta ei seadnud 
kongress mingisuguseid norme üles, waid rõ
hutas ainult seda, et kõige wäiksem palga
määr kõige madalamal astmel seiswa! riigi-
teenijal, kes kogu oma tööjõuga riigiteenistu
ses ou, ei wõi mitte alla 5000 marga olla. 

L. a. kewadel, samuti maikuus, mõni päew 
hiljem, pidas riigi- ja omawalitsuse teenijate 
ühing Tallinnas oma järjekorralise ülemaise 
kongressi, kus muu seas Posti-telegraafi-tele-
foni teenijate kongressi 5000-margaline ela-
tismiinimum weel kord rewideeriti, õigetz, 
tunnistati ning seda summat täie tööjõuga 
riigiteenistuses olewa riigiteenija kõige mada
lama palgaastme palgaks otsustati wõtta. 

Pärast kinnitasid sama otsust ka teiste 
ametitegelaste kongressid, mis l. a. hiljrm 
maikuud ära peeti. 

Posti-telegraafi-telefoni teenijad saatsid 
oma l. a. maikuu kongressilt delegatsiooni rii-
giwcmema juure üldise palga torgenoamife ja 
üksikute riigiteenijate palgaredelile paignm-
mise üle läbi rääkima. Riigiwanem herra 
Päts seletas p.t.t. teenijate delegatsioonile, et 
oktoobrikuus tulla üldine riigiteenijate palka
de normeerimine ja ühes sellega kn nende elu
kallidusega wõimalik kokkukolllstamine. 

Kuulda saades, et üldine palkade norm.' -
rimine l. n. oktoobrikuus pidi algama, halla-
sid riigiteenijad oma 1921. a. warjusurma 
langenud keskliitu kiires korras uute esitajate 
walimise läbi elustama. Suwise aja tõttu, 
kus paljud riigiteenijad puhkusel olid, ei ede
nenud aga keskliidu elustamine tarwilise kii
rusega, ja keskliit sai omale uue juhatuse ai
nult l. a. septembrikuus walida. 

Wahepeal teatas aga Wabariigi Walitsus 
l. a. juunikuus riigi asutustele eelarwete kok
kuseadmiseks järgmised palgaastmete summad' 
I. aste — 10.000 marka ühes 80 prots. elu-
kalliduslisaga — 18.000 mk., 2. aste — 3500 
m. plus 80 prots. — 15.300 m., 3. aste — 
7500 m. plus 80 prots. — 13.500 m., 4. aste 
— 6500 mk. — 11700 mk., 5. aste — 5503 
m. — 9900 m., 6. aste — 4500 m. — 8100 
m., 7. aste — 4000 m. — 7200 m., 8. aslc 
— 3600 m. — 6480 m., 9. aste — 3300 m. 
— 5940 m., 10. aste — 3000 m. — 5400 ".. 
I I . aste — 2800 m. — 5040 m.. 13. astc' — 
2600 m. — 4680 m., 13. aste — 2400 m. — 
4320 m., 14. aste — 2200 m. — 3960 m., 
15. aste — 2000 m. — 3600 m. 16. aste - -
1900 m. — 3420 marka. 

Et Wabariigi Walitsuse poolt 16. palga-
astme palgaks määratud 3430 mk. riigiteeni
jate^ wastuwõetaw ei olnud, saatis riigi- ja 
omawalitsuse teenijate keskliit l. a. 2. oktoobril 
Wabariigi Walitsufele, riigikogu juhatusele, 
riigikogu poliitilistele parteidele ja rahami
nistrile märgukirja, milles riigiteenijate üN 
küte professionaal liitude poolt üksmeelselt 
wastuwõetud 5000-margalist elatismiiuimumi 
16. palgaastme palgamääraks soowitas wõtta 
ja ühtlasi Walitsuse poolt määratud ülem
määraga kokkukõlas palgaredeli palgasummad 
järgmiselt normeerida palus: 1. aste— 18000 
mk., 2. aste — 16500 m., 3. aste - 15000 
m., 4. aste — 13500 m., 5. aste — 12500 
m., 6. aste — 11500 m., 7. aste — 10500 m., 
8. aste — 9500 m., 9. aste — 8500 m., 10. 
aste — 8000 m., 11. aste —- 7500 m., 12. 
aste — 7000 m., 13. aste — 6500 m., 14. 
aste — 6000 m., 15. aste — 5500 m., 16. 
aste — 5000 marka. Ühtlasi palus keskliit 
palgalehe lihtsustamise mõttes Wabariigi 
Walitsust palgllliigitamist põhipalgaks ja 
elukalliduse lisaks ära jätta. 

Keskliidu märgukirjale tuli Wabariigi 
Walitsus osalt wastu, jättis palgaliigitamise 
põhipalgaks ja elukalliduse lisaks ära ja suu
rendas palgaredeli summe 8. palgaastmest 
alates kuni 16. astmeni incl. Nimelt määras 
Wabariigi Walitsus palgaredeli summad 
peäle keskliidu esimest märgukirja järgmiselt 
kindlaks: 1. aste — 18000 m., 2. aste — 
15300 m., 3. aste — 13500 m., 4. aste — 
11700 m., 5. aste — 9900 m., 6. aste — 
8100 m., 7. aste — 7200 m., 8. aste — 6700 
m., 9. aste — 6200 m. 10. aste — 5800 m., 
11. aste — 5500 m., 12. aste — 5300 m., 13 
aste — 5000 m., 14. aste — 4800 m., 15. 
aste — 4600 m., 16. aste - 4500 marka. 

Selle juures eraldas Wabariigi Walitsus 
aga kõrgemate riigiametnikkude palgad' rea-
riigiteenijate palgaredelist ning määras nen-
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de jaoks Rooma numbritega kõrgemad palga
määrad. 

Ka selle wiimase wabariigi Walitsuse pal
garedeli summade muutmisega ei wõinud kesk
liit rahule jääda ja andis l. a. 10. oktoobril 
wabariigi Walitsufele, riigikogu juhatusele, 
riigikogu poliitilistele rühmadele ja rahami
nistrile uue märgukirja, oma esimeses märgu
kirjas ülesseatud palgasummade maksmapane
mise tarwidusi pikemalt motiweerides. 

Keskliidu teise märgukirja nõudmistele ei 
tulnud Wabariigi Walitsus enam wastu, waid 
andis riigiteenijate palgaredeli summad ^el-
pooltoodud kujul, ühes riigi eelarwega, riigi
kogule edasi. 

Riigikogus tegi ainult sotsialdemokraatlise 
tööliste partei rühm ettepaneku riigi- ja oma
walitsuse teenijate keskliidu palganorme was
tu wõtta, kuna kõik teised parteid, selle peäle 
waatamata, et nemad Walitsuse poolt esitatud 
palganormid alamates redeli astmetes mada
laks tunnistasid, siiski keskliidu normide toe
tamisest keeldusid. Riigikogus lisati ainult 
6. astme palgale 700 m. ja 7. astme palgale 
500 m. Walitsuse normidele juure, kunn muus 
osas Wabariigi Walitsuse palgaredel muut
mata jäi. 

See wäike parandus tehti riigikogu poolt 
nähtawast: keskliidu teist märgukirja arwesse 
wõttes, kus keskmiste palgaredeli astete wa
hest palgamäära tõusu uue normeerimise juu
res eriti alla kriipsumti. 

Peäle selle tehti weel 16. redeli astmele 
7 lMnstet litteratega juure, wiies kõige ma
dalamat palka kuni 2500 marga peäle kuus, 
seaduses märkimata zultes, kelle jaoks õieti 
ueed wiimased lisaastmed määratud on. 

Wastuwõetud palgaredeliga ei jäänud 
riigiteenijate organisatsioonid rahule ja kesk
liit andis nende kohta Wabariigi Walitsufele 
ja riigikogule s. ä. 9. weebruari! protesti mär
gukirja sisse. 

Esimese järgu tarbeainete wiimase aja 
yindade tõusu läbi on elukallidus palju tõus-
uud ja praegused palgamäärad ei wõimaloa 
alama-palga saajatele riigiteenijatele kudagi 
äraelamist. Palgakõrgenduse wajadust sil-
maspidadcs, korraldas riigi- ja omawalitsuse 
teenijate keskliit tänawu aasta 18., 19. ja 20 
märtsil ülemaalise riigi- ja omawalitsuse tee-
uijate kongressi, kus palga küsimus muu sea-? 
uuesti arutusel oli uing kus palga miinimum 
6000 marga suuruses üles senti 

W. Laak. 

Hööliste liikumine Kestis za wäljamaal. 
Mlewaade posti-telegraafi-telefoni 

Kutseüyijuse tegewusest. 
Eesti p.-t.-t.-teenijad olid esimesed, kes 

omale 1919. aastal kutseühisuse asutasid. See 
asutamine oli selles mõttes hõlbus, et esiteks 
juba 1917. aasta rewulutsiooni ajal Wene
maal ülemaaline p.-t.-t.-teenijate li it asutati, 
mille tegewusega p.-t.-t.-teenijad tuttawad olid 
ning sellepärast endid omaabi korraldamise 
alal kiiresti organiseerida oskasid, teiseks tuli 
tol korral Walitsuse ülem teenijate püüetele 
wastu, mis wormilised takistused organiseeri-
mise alal märksa kergemaks tegi, kui see wast 
mujal wõis olla. 

Kutseühisuse asutajate liigete poolt sai 
l919. a. algul p.-t.-t.-teenijate kutseühisuse põ
hikirja lawa kokku seatud, mis esimesel 1919. a. 
maikuu ülemaalisel p.-t.-t.-teenijate kongressil 
läbi sai waadatud ja lõpulikult wastu wõetud. 

Kutseühisuse konstruktsioon on järgmine: 
Maakonna- ja muudes suuremates linnades 
on kutseühisuse osakonnad, mille juhatused osa
konna peakoosoleku poolt ühe aasta peäle wa
litakse, Tallinnas asub kutseühisuse keskjuhatus, 
mille juhatus ülemaalise iga-aastase järjekor
ralise p.-t.-t.-teenijate ülemaalise kongressi 
poolt samuti ühe aasta peäle walitakse. 

^ Osakonnad ajawad omi asju kõrgemate 
ametiwõimudega keskjuhatuse kaudu. Keskju
hatus ise ja ka osakouna juhatused keskjuhatuse 
loal wõiwad teiste ühingutega ühineda, kui 
Wiimaste sihid pusti-telegraafi-telefoni-teeni-
jate kutseühisuse eesmärkidega kokku käiwad. 

1920. a. kewadel ära peetud teisel ülemaa
lisel kongressil tüüris ligi pool osawõtjatest 
partei poliitika poole ning toetas tol korral 
lõige rõhuga selleaegset ametiühisuste kesknõu
kogu poliitikat. Ametiühisuste kongr. peetigi 
sama aasta kewadel mõni nädal hiljem p.-t.-t.-
teenijate ülemaalist kongressi ja selle kongressi 
organiseerimisest wõtsid ta p.-t.-t.-tceuijate 
keskjuhatuse mõned liikmed aktiiwselt osa. Pä
rastpoole aga katsus selleaegne keskjuhatus ühi
selt raudteelastega postiametkonnas streiki 
korraldada, millepärast kaitseliidu ülema 1920. 
a. 11. augusti päewakäsuga nr. 29 p.-t.-t. kut
seühisuse tegewus ajutiselt suluti ja keskjuhatuse 
liikmed peaaegu kõik nõuk. Wenemaale Eestist 
wälja saadeti. 

1920. a. 4. detsembril awanes p.-t.-t.-tee
nijate kutseühisusele uuesti wõimalus, oma 
katkestatud tegewust registreeritud põhikirja 
järgi jätkata. 

Posti-telegraafi-telefoni-teemjad walisid 
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omale uue ajutise keskjuhatuse, kes 1921. a. 
maikuus 3. ülemaalise kongressi kokku kutsus. 
Kolmas kongress otsustas wahepeal parteipo
liitikasse kaldumise tõttu privatiseeritud kutse-
ühisuse tööd majandns-poliitilises sihis põhikir
ja kohaselt uuesti kindlakujuliselt jätkata. 
1921. a. kutseühisuse tegewus piirdus peaas
jalikult katkestatud kutseühisuse tegewuse uues
ti jaluleseadmise ning usuäratamise peäle oma
abi korraldamisel teenijate seas ära, kes osalt 
äärmiste woolude tegewuse, osalt jälle Wa
litsuse poolt kutseühisuse tegewuse peäle awal
datud surweabinõnde tõttu omaabi korralda
mise wastu umbusklikuteks olid muutunud. 

1922. a. maikuus oli 4. p.-t.-t.-teenijate 
ülemaaline kongress. Sellel kongressil oli 
jälle 1919. ja 1920. a. kongressidel'wallitsenud 
ülendatud meeleolu ning ust oma ühistöö ta
gajärgede sisse. Kongress toonitas ametiühi-
suslise orgcmiseerimise tarwidusi ilma partei
poliitikasse kaldumiseta. Peäle kongressi saa
dikute kohtade peäle tagasijõudmist oli osakon
dades kiiret liikmete arwu kaswamist märgata 
ja praegusel ajal on 1600 p.-t.-t.-teen'ijast 
1000 inimest kindlad ja korralikud kutseühisuse 
liikmed. 

Oma 4-aastase tegewuse kestel on p.-t.-t.-
teenijate kutseühisus majanduslise kitsikuse pea
le waatamata Paljugi oma liikmete sisemise 
elu korraldamise alal ära teinud ja saab seda 
tulewikus weelgi rohkem tegema, millest wast 
edaspidi pikemalt soua saab wõtta. W. L. 

Aas Kõiki raudteelast Koondan, Gesti 
Hlaudteelaste <Mt, wõi Killustamine 

uutesse erikutseüyisustesse? 
Raskel ajal asusid mõned erksamad raud

teelased energiliselt looma raudteelaste orga--
nisatsiooni ^Raudteelaste Li i tu", sest oli ju 
selle järele tungiw wajadus. 

Igasugu surwete ja tõkete peäle waatama
ta, mis sel korral raudteel kui ka wäljaspool 
raudteed walitses, suudeti siiski üürikese ajaga, 
s. o. 1920. a. kongressiks ametialadele wasta-
wcüe sektsioonide kaudu Liidu ümber 7000 
raudteelast kooudada, missugune arw üle 2/.^ 
kogu raudtee peäl tecniwatest raudteelastest 
wälja tegi. 

Kongressi poolt raudteelaste majanduslise 
seisukorra paraudamiseks üles seatud uõud-
mine — palga alammäära maksma panemine 
seaduseandluse! teel, mida hiljem Liidu juhatus 
teostama asus, sai Liidule saatusliseks. Wa
litsus, kes töölisorganisatsioone riigitööstuses 
ei tahtnud tunnustada, kuulutas alustatud 
streigi poliitiliseks — surus tema Wägiwallaga 

maha, arreteeris peaaegu terwe juhatuse ning 
paljn teisi raudteelast ja katkestas Liidu tege
wuse, wõttes seega wõimaluse raudteelastelt, 
ennast ka töötingimiste halwenemise wasw 
kaitsta, mida paljud raudteelased, kes ringwa-
hetustega jne. enne 204, nüüd aga 240—300ja 
iile selle tundisid ilma lisatasuta on sunnitud 
töötama, oma naha peäl on tunda saanud. 

1922. aastal saades luba, alustas Liit oma 
tegewuse 2 aasta katkestamise järele uuesti, 
tuid nii kui enne — nii ka nüüd awaldatakse 
surwet raudteelaste peäle, kes Liidu ümber 
koondunud, lahtilaskmise ja ka muul teel. 

Jaamade ülemad, kelledel niisama wäiksed 
palgad olid kui teistel raudteeteenijatel, knid 
kelledel nähtawasti eln ülewalpidamine kõr
walt sisseweerewate weeringute peäle rajatud, 
nagu seda Wene praktikast weel kaunis selgelt 
meeles on ning kellede seas õige palju, selle 
tõttu Liidu wastaseid oli, kasutasid juhust, eri
nesid Liidust ning asusid endale erikutseühisust 
looma, mille eesmärgiks on, nagu nemad seda 
oma kongressil rääkisid, tervitustelegrammide 
saatmine, enda üle kontrolli kaotamine ja enda 
süüd igal juhtumisel alamteenijate kaela wee-
retamine ja muude samaste asjade otsustami
ne. Liidus olemise aegu oli see aga neil ras
kendatud, sest Liit, kui sarnased asjad kusagilt 
kuuldawale tulid, astus wahele ja nõudis õig
last asja lahendamist raudteewalitsuse juurd-
lus-kommisjoni kaudu, kus ta ise esitatud oli. 

Nimetatud eesmärk on nii mõningaidki 
härrakesi selles suhtes üles ergutauud, kes ka 
süüta uägu tehes, kutseühisuste loomisele asu
nud ja teisa raudteelast, kes surwe tõttu Liidu 
ümber koonduda kardawad, oma nõota meeli
tada püüawad, ette tuues põhjustena, et N.-
Üiidus ei ole wõimalust küllalt korralikult onn 
õigusi kaitsta „olla liig suur ja hääletada 
wähemuste ettepanekud" maha? 

Kas on seo nii? Kas ei peitu nende ette
toodud wäidete taga hoopis midagi muud? 

E. Raudteelaste Liidu põhikirjas ou sel
gelt öeldud, et Li i t koondab enda ümber -
kõiki raudteelast ametialadele wastawate sekt
sioonide, kaudu. 

Iga E. R. Liidu sektsioonil on juriidilise 
isiku õigused, iga sektsioon lahendab iseseiswalt 
kõiki küsimusi, mis tema liikmetesse puutuwad 
raudtewalitsuse nina teiste asutuste ees, tas 
iseseiswalt eht Liidu kaudu, ainult üldküsimusi, 
mis kõiki raudteelast, s. o. teisi sektsioone puu-
dutawad, lahendab Liidu juhatus ehk sektsioo
nide esitajate kogu. 

Sellega on nüüd selge, et Liidu põhikiri 
sektsioonidele nende asjaajamises takistusi ei 
tee. 
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Miks tehakse aga Liidu organiseerimisele 
takistusi — on selge wististi kõigile. 

Sest raudteelased, kes majandusliselt kui 
ka teenistusliselt praegu raskes seisukorras on, 
koondudes Liidu ümber, wõiwad ikka ja alati 
omi nõudmisi seisukorra parandamise suhtes 
Walitsuse ees käsitada ja parandusi uõuda, just 
selle ärahoidmiseks ongi mõned mehikesed end 
odawalt ära annud erikntseühisuste nootade 
wäljapanemisega, et killustada raudteelaste 
ühist wäerinda, et tekitada raudteelaste peres 
lahkhelisid ja ässitada teine-teise wastu üles,- et 
kauaks ajaks maha matta raudteelaste organi
seerimist ja enestele wõimaldada seega käega 
katsutaw at kasu, nagu omada õigust autasu 
peäle, mida raudteelastele wabadusesõjas üles
näidatud wahwuse eest kord kõrgemalt poolt 
lubati anda? 

Sellest seisukohast wälja minnes peab iga 
raudteelane, kes ei taha lubada, et tema huwi
desta sahkerdatakse, et tema õigusi üksikute õnne
otsijatele katte ei mängitaks ja seeläbi weelgi 
raskemaid tingimisi peäle surutaks, walwel 
seisma ja igale, kes Raudteelaste Liidu maha 
teeb — ütlema, kui näed wiga laita, ole mees, 
pane käed külge — aita, sest Liidu põhikiri 
wõimäldab tööliste huwide kaitset, kui on seal 
wigasi tehtud, asume nende parandamise juu
re, lõpetage kitsariunaliste erikutsenhisuste 
loomiue, asuge kõik Raudteelaste Liidu ümber 
ametite aladele wastawate sektsioonide kaudu 
— aiuult sel teel jõuame sihile, sest ainult 
ühenduses on jõud, mis meie seisukorrasse.pa
randusi toob. Raudteelane. 

o 

Kftmeue üleeestimaalwe haigekassade 
Konwerents 

algas 7. aprillil kell ^11 homm. Ameerika 
kristlikkude noortemeeste seltsi ruumides. Tooni' 
peäl. Konwerentsi awas K. Pappel korralda-
wa komitee nimel. Juhatajateks waliti ' Järw 
Tallinnast, Kirp Tartust, Koppel Narwast. Sek. 
retaäridesk — Soilts Tallinnast, Lukk Tartust 
ja Kabel Tallinnast. Osawõtjaid 25 haigekas
sa poolt, 55 saadikut hääleõigusega ja 7 asja
ajajat nõuandwa häälega. 

Terwitast: Keerda ühise wäerinna ja L. 
Johanson. Eesti sotsialdemolraatlise tööliste 
partei poolt. Kuulati ära haigekassade esita
jate aruanded. 

Tartu ja Tallinna haigekassad on suutnnd 
ennast otstarbekohaselt korraldada ja arstiabi-
andmist tarwilisea kõrgusele seada. Neil on 
lepingud tehtud ligi 100 arstiga ja terwe rea 
haigemajadega; Tartus oli ka suwepuhkepaik 
haigetele. 

Teistes haigekassades on sagedasti ainult 

üks arst kõigi haiguste tarwis. Mõnikord ars
tib silmaarst ka sisemisi haigusi. 

Mindi, seisukoha wotmisele uue hcnguskinni-
tnsseaduse ja haigekassade liidu loomise kohta. 

Siin esines Riigikogu liige L. Johanson re-
feraadga, milles käsitas kinnitusseaduse haru-
tuskäiku Asutawas Kogus ja Riigikogus, selle 
seaduse põhijooni ja puudusid, esitades resolut
sioone, mis komisjoni anti. 

Haigekassade liidu loomine loeti tarwilikuks. 
Haigekassa seaduse kohta wõeti wastu komis
joni poolt esitatud resolutsioonid ühel hää
lel. Neis nõuab konwerents: 

Üldise haiguskinnituse laiendamist kuigi pal-
gatööliste ja teenijate kohta. Kinnitamist tnleb 
teostada haigekassades, kelle juhtimine peab 
seisma kassaosnlistc omawalitsuse alusel, nagu 
see on ette nähtud praegu maksmas seaduses. 
Kinnitus maksud tulewad panna cttcwutjn ja r i i 
gi peäle, kassaosnlisi neist wabastadcs. 

Haigekassade tegewuse ühtlustamiseks tuleb 
luua sunduslik haigekassade liit. Haigustue-
tnsrahad ei wõi olla alla elatis miinimumi. 
Vmnd peawad sünnitamiskorral tööst wabad 
olema 6 nädalat enne ja 8 peäle sünnitamist, 
kusjuures noile maksetakse toetusraha poolteise 
palga suuruses. Emad peawad saama laste 
tuitmiseraha poole palga snnrnses, kuni lapse 
ühe aasta wanadnseni. 

Nende nõndmiste teostamise eest kutsub kon
werents wõitlema kõiki tööliste esitajaid Riigi
kogus, töölisorganisatsioone ja kogu töörahwast. 
8. aprillil algas konwerents Dr. Püümanni re
feraadiga kassaliikmete rawitsemise haigekas
sa katte wõtmise ja oma ambulantside ja 
apteekide awamise küsimuse iile, 
millele läbirääkimised järgnesid. Sel
gus, l,>t arstiabi andmise korraldus on 
senini ainult Tartus ja Rakweres haige
kassade käes. Arstiabi korraldus tööasutustes 
jätab palju soowida. Kaitseabinõud masinate 
juures on puudulikud. Esimese arstiabi kor-
raldus uõrk, mille tagajärjel wigastatud roh
kem kannatamaa ja surmajuhtumist sagedami
ni ette tuleb. 

Wõetakse wastu järgmised Dr. Vüümauni 
poolt esitatud resolutsioonid ühel häälel: 

1) Haigkassade konwerents, praegust arsti-
abiandmise korraldust haigekassa liigetele ette
wõteate poolt läbi harutades leiab, et see puu
dulik on ja tunnistab tarwilikuks, et haige
kassad arstiabiandmise korralduse haigekassa 
liigetele oma katte wõtaksid. 

2) Konwerents tunnistab suwekoloniide 
(suwekodude) asutamise nii haigekassa liigete
le, kui ka nende perekonna liigetele haigekas
sade poolt tarwilikuks, kuna tiisikuse sanatoo
riumide asutamine peaks ühiselt riigi ja oma-
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walitsuste kaasabil sündima. Samuti tunnis
tab konwerents ambulantside ja apteekide asu
tamist haigekassade poolt, kus sellekohased tin
gimised olemas, tarwilikuks. Selle ülesande 
teostamiseks on kohtade peäl haigekassade ühi
nemine tarwilik. 

3) Et tagajärjerikkalt haigekassa liigete ja 
nende perekondade terwislise seisukorra eest 
hoolitseda, selleks on waja mitte üksi arstiabi 
otstarbekohalist korraldamist, waid et ka kas-
saliigete ja nende perekondade toitmine, kor
teriolud ja muud elamistingimised oleks ra-
huloldawlld. Praegu seda ei ole. Elukalli
dus tõuseb alatasa, kuna palgatingimused juba 
kaks aastat muutamtalt seisawad; korteriolud 
on kõige wiletsamas seisukorras. Alatoitluse 
all kannatawad mitte üksi haigekassade liik
med, waid ka nende perekonnad, iseäranis aga 
lapsed, mis arstiabi andmist mitte üksi ei ras-
kenda, waid seda tihti tagajärjetuks teewad. 
Kõike seda silmas pidades, tunnistab haige
kassade konwerents tarwilikuks pidada kõige 
energilisemat wõitlust elukalliduse ja korteri-
kitsikuse wastu, niisama nõuab ka palgaolude 
paraudamist, mis wõimaldab terwise nõuetele 
wastawamat elu ülespidamist. Selle resolut-
siooui põhjendamine Dr. Püümanni poolt 
kutsub esile koosolijate keskel elawaid kiidu-
awaldusi. 

Haigekassade arwepidamise ja asjaajamise 
ühtlustamise kohta esineb referaadiga Tartu 
haigekassa asjaajaja K. Lukk. Wõetakse was
tu järgmine resolutsioon: 

Konwerents tunnistab asjaajamise ja ar
wepidamise üleriikliselt ühtlustamise tarwili
kuks, uiisama liikmemaksu protsendi, arstiabi 
ja abirahade normide üleriikliselt kokkukõlasse 
wiimist, mis wõimaldab sisemise korralduse 
asjaajamist ja arwepidamise ühtlustamist. 
Selleks otstarbeks tulewad arwepidamise reeg
lid ja blcmkide eeskujud wälja töötada. Otsus
tatakse haigekassade arwepidamise ühtlusta
mine anda Tartu üldhaigekassa katte, jättes 
temale selle teostamiseks Tallinna, Narwa ja 
teiste haigekassade esitajaid ühisele nõupida
misele kutsuda, kus wäljatöötatud kawad ühi
selt läbi harutatakse ja wastu wõetakse. 

Tööstus-terwishoiu ja järelwalwe kohta 
esineb Dr. Püümann referaadiga, milles näi
tab, kui halwas seisukorras ou praegu suure
mas jaos tööstusasutustes õhupuhastus, küt
mine, tööliste pesemiswõimalused peäle töö 
lõpetamist, iseäranis aga wäljakäigukohad, 
mis kõik kaasa aitawad haiguste tekkimisele ja 
laialilagunemisele. Tema ettepanekul wõe
takse wastu järgmine resolutsioon: 

Üleriikline haigekassade konwerents, ter-
wishoiu tingimisi tööasutustes läbi haruta
des, leiab, et nad wäga puudulikud, mis tingi

tud ni i ebamäärastest sellekohastest seadustest 
kui ka järelwalwe korraldamatusest. Nende 
puuduste kõrwaldamiseks nõuab konwerents 
sellekohaste seaduste parandamist ja täienda
mist ning järelwalwet, kuhu kuuluksid ka töö
liste esitajad. 

Töökaitse küsimuse kohta esineb referaadi
ga P. Keerdo. Wõetakse wastu resolutsioon, 
kus nõutakse 8-tunnilise tööpäewa kaitsmist, 
töökaitse seaduste parandamist ja täiendamist, 
naiste ja laste tööjõu piiramist, wanaduse, 
tööwõimetuse ja tööpuuduse wastu kinnita
mist 

Läbirääkimiste puhul otsustati otsused trük
kida lasta ja haigekassadele katte saata, kong
ressi kulud, mis wäikesed on, umbes 4000 mk., 
haigekassade wahel ära jagada. Niisama 
wõetakse wastu otsus, kus nõutakse, et töö-
hooleknndeministeerium töökaitse ja kinnitus-
seadused Eesti keelde laseks tõlkida ja wälja 
annaks. Praegu ei ole neid saada ka Wene 
leeles. 

Klenmade tööliste paigawõitluseft 
märtsikuul-

Elukallidus ja madalad palgad on töölisi 
ning teenijaid palgawoitlusse surunud. Pea 
kõigi märtsi kuu streikide peaküsimuseks on Pal
kade kõrgendamise nõudmine olnud. 

Ligi'kaks kuud streigiwad juba Tallinnas 
Krulli tehase katalsepad. Nad nõuawad saksla
se meistri ametist, tagandamist. Samuti nõua
wad töölised, et paikasi mitte ei kärbitaks ja kõik 
tükitööd ühes hinnaga palgalehtedel margitud 
oleks. 

L u t h e r i tehase mööbli jauskonna tööli
sed nõudsid palgakõrgendust (nõuti töötunnita-
fuks 20—25 marka). Wabriku walitsus ei wi
nud palgakõrgendusele wastu. 

T s e l l u l o o s e wabriku tööliste koosolek 
28. märtsil otsustas palgakõrgendust nõuda, 
palga alammääraks wõttes 7600 marka, mis 
minewaaastaste hindade järele elatisalam-
määrana ülesseati. Wastust nõutakse wabriku 
walitsused 3 nädala jooksul. 

Tallinna linna elektri-, gaasi- ja weewargi 
päewa- ning mustatöölised esinesid palgakõr
genduse nõudmisega. Linna walgustuse. ja 
weemuretsemise komisjon otsustas linnawa-
litsusele ning wolikogule ettepanna ajutise lisa
tasuna 25°/> juure maksta. 

Peäle selle liigub palga kõrgenduse mõte 
B a l t i p u u w i l l a wabriku tööliste seas, 
kus aga suur meeleolu lang walitsemas. 

Arew meeleolu on ka W e n e ° B a I t i teha
ses palga tärpimiste ning üüri kõrgendamise 
pärast. 
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T a r t u s lõppes rätsepatööliste streik kok
kuleppega. Töölised said 25—30°/ palga lõr-
geudust. Peäle selle oli tähtsaks saawutuseks, 
et ettewõtead wäljastpoolt ametiühisust töölisi 
Palgata ei wõi. 

T a r t u äriteenijad nõuawad samuti pal
gakõrgendust. Maksmas on 1921. a. palga-
nurmid, (wäljaoppinud müüjad 2450—3089 
marka kuus, kassapidajad 1960—3080 marka 
raamatupidajad 4300 ja nende abid 3710 m. 
Poesulaste palk 2000 marga ümber ning 
kaupluste õpilased 1225 m. kuus). Äriteenijad 
nõuawad nende näljapalkade kõrgendamist 
100°/, wõrra. 

Ettewõtjad asusid eitawale seisukohale, nõu
des tariifi kaotamist ning waba kokkulepet, mis 
neile uõrgemate kulul koguni ehk weel palga 
kärpimist wõimatuaks. Ametinhisuse juhatuse
le tegi koosolek ülesandeks uued normid wälja 
töötada uing nende maksmapanemist nõuda. 

Narwas oli 28. märtsil wabrikutööliste ja 
Kreenholmi, Kalewi ning Linawabriku esitaja
te koosolek, Töölised nõuawad 8 marka tunnis 
tõrgendust. Kokkuleppele ei jõntud. Lähemal 
ajal kutsutakse üldine tööliste koosolek kokku 
seisukoha wõtmiseks. 

Pärnus algas enne pühi Chr. Fröhlingi sae-
weskis streik palgakõrgenduse otstarbel. 

Wcne-Balti tehasest. 

Tööliste elu Wene-Balti tehases on tunta
walt halwenenud Inglis-Balti seltsi maksu
jõuetusest saadik. Annab tugewasti tunda 
kange rahaline kokkuhoid, kes rentuiku ajal 
7000 marka kuus wälja teenis, jõuab nüüd 
ainult 4500—5000 marka teenida. Nii siis, 
on töölste palkade kärpimisega üsna snur samm 
kokkuhoiu alal tehtud. Kuid selle wastu aga 
tõsteti korteri üüri 60°/. wõrra. Peäle selle 
on tehases suur tööriistade puudus, ja piinari
kas materjaali wäljaandmine töölistele. Töö
riista katkimiuemise juures ähwardakse lahti
laskmisega ja ülespoomisega. Mõuda riista 
tuleb isegi päewad õtsa otsida enne kui leiad 
mõne teise käest. Kuid tööd selle juures nõutak
se rohkem kui enne, mida rohke kubjaste arw 
kaasa aitab. Nii on pea iga 4—5 mehe kohta 
üks sundija kes ise tööd ei tee. 

Töötoad on wäga külmad, mispärast ka 
palju haigusi ette tuleb. Minewa kuu haigete 
arw tõusis kuni 10°/. tööliste arwust. Tööliste 
wanemate walimisi on 4—5 korda olnud, kuid 
alati on kandidaadid läbi kukkunud. Põhjust 
selleks on annud asjaolu, et ametiühsuse poolt 
ülesseatud kandidaatide poolt keegi hääletada ei 
taha. Ne l i—wi is korda seatakse ikka ühed 

Wäljaandja ÜleeeZtimaalife asutuste ning ettewõttete 
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ja samad kandidaata, ning ikka külmoad 
nad läbi. Neil isikutel ei ole tehases usaldust 
ja nähtawasti ei ole ka autundmust et nad oma 
kandidatuuri maha wõtaks, Peäle läbi kukku
mist. Tööline. 

Kahwuswlcheline ametiiiyi süste liit. 
Rahwuswahelise u. n. Amsterdami ameti-

ühisuste liidu aastaraamatu andmete järele oli 
üle kogn ilma 31. dets. 1921. a. ametiühisus-
lesse organiseeritud töölisi kokku 46.273.132. 

Sellest arwust üheudas rahwuswaheline 
ametiühisuste liit 22. 411.826 töötegijat. 

Rahwuswahelisest liidust ei wõtnud osa: 
Ameerika ametiühisused oma 5.179.227 liikme
ga, sest et Ameerika tööliste-ühisuste rahwuswa
heline nmetiühisnste liit liiga pahempoolne 
(sotsialistlik) on: Saksamaa kristlikud, demo
kraatlikud ja rahwuslikud ametiühisused 
3.178.747 liikmega, siis osa Itaalia, Mexiko, 
Austraalia, India jne. tööliste ühisust, ning 
kommunistlised ametiühisused, keda Moskwa on 
ühendannd ii. ii. 3. internatsionaali ametiühi
suste liitu. Wiimaste eesotsas on Wenemaa 
kommunistide käes olewad ametiühisused, kes 
endil ütlewad 6.857.000 liiget olewat, missu
gune arw aga suurelt liialdatud on. 

Rahwuswahelised ametiühisuste liidule sai 
alus pandud alles 1904. aastal, eune seda 
olid rahwuswahelised ühinenud ainult üksikute 
kutsete ametiühisused. 1904. aastal oli liidus 
15. maa keskkorraldusel) 2.447.077 liikmega. 
1913. a., täh. enne ilmasõja algust oli liidus 
17. maa keskkorraldus!, 7.702.368 liikmega. 

Ilmasõda purustas nnietiühisuste ' liidu. 
1915. a. lõpul oli liidus 5.168.429 ametiühi 
süste liiget. Liit hakkas jõudsalt kaswama alles 
peäle ilmasõja lõppu 1919. a. Amsterdamis 
ärapeetud kongressil, mis sõja tõttu lahutatud 
maade tööliste ametiühisuste wahel uued side
med sõlmis. Lühikese ajaga tõusis liidus ole-
wate ametiühisuste liigete arw 22.411.826-ni 
(seis 31. dets. 1921. a. ). Amsterdami kong
ressi järele kus liidu juhatuse asupaigaks mää
rati Amsterdam, nimetakse ka liitu lühidalt 
A m s t e r d a m i l i i d u k s . 

Üksikute maade ametiühisuste keskkorraldus-
test, kes rahwuswahelise liidu liikmed, on kõige 
suurem liikmete arwu Poolest Saksamaa — 
8.417.200 liikmega, siis Inglismaa — 
6.559.933 liikmega. Kolmandal kohal on Aust
ria — 1.079.777 liikmega, edasi järgnewad 
Itaalia, Tshehoslowakkia, 'Prantsusmaa, Bel
gia, Rootsi, Daani, Poola Schweits, Holland, 
Kanada, Hispaania jne. 

netn. ja teenijate ühis. liidu esimees A<tnr PuuzieP' 
A..E. Fhiselu" trütt, Tallinnas, Pikk uul. 42. 


